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Seznam symbolů, indexů a zkratek
Dolní index
in Vstupní hodnoty vyp Vypařování

out Výstupní hodnoty zč Zadaná částice

mat Materiál kč Kulová částice

vz Vzduch mt Mokrý teploměr

sv Suchý vzduch rb Rosný bod

sm Sušící médium rek Rekuperátor/Rekuperovaný

suš Sušení/Sušárna fv Fluidní vrstva

pr Prahová ul V úletu

Horní index
V Vsázkový režim

Symbol
W [1; %] Obsah vody

ϕ [1; %] Vlhkost

φ [1; %] Relativní vlhkost

𝜔 [𝑘𝑔𝑣𝑜𝑑𝑦 · 𝑘𝑔𝑠𝑣
−1] Absolutní vlhkost

m [𝑘𝑔] Hmotnost

M [𝑘𝑔 · 𝑠−1] Hmotnostní tok tekutiny/plynu

�̇� [𝑚3 · 𝑠−1] Objemový tok tekutiny/plynu

T [°C] Teplota

p [kPa] Tlak

Δ𝑝 [Pa] Tlaková ztráta

Q [kJ; kW] Teplo

E [𝑘𝑊(𝑀𝑊) · 𝑘𝑔𝑜𝑑𝑠𝑢š.𝑣𝑜𝑑𝑦
−1 ] Energetická náročnost

ζ [%] Obsah sušiny

u [m · 𝑠−1] Rychlost

k [1]
Přepočtový součinitel pro určení rychlosti

ve fluidní vrstvě

H [m; mm] Výška vrstvy

dm [m; mm] Průměr kulové částice

A [𝑚2] Průřez fluidní komory

S [𝑚2] Povrch částice

V [𝑚3] Objem částice

𝜎 [1] sféricita

ε [1] Mezerovitost

Ar [1] Archimedovo číslo

Re [1] Reynoldsovo číslo

Pr [1] Prandtlovo číslo

Nu [1] Nusseltovo číslo

ρ [𝑘𝑔 · 𝑚−3] hustota

ρs [𝑘𝑔 · 𝑚−3] Sypná hmotnost

g [m · 𝑠−2] Gravitační zrychlení

𝜇 [Pa · 𝑠] Dynamická viskozita

ν [𝑚2 · 𝑠−1] Kinematická viskozita

𝛼 [𝑊 · 𝑚−2 · 𝐾−1] Součinitel prostupu tepla

𝜆 [𝑊 · 𝑚−1 · 𝐾−1] Tepelná vodivost

cod [𝑘𝑔𝑣𝑜𝑑𝑦 · ℎ−1 · 𝑚−3] Měrná odpařivost

cp [𝑘𝐽 · 𝑘𝑔−1 · 𝐾−1]
Součinitel tepelné kapacity za konstantního

tlaku

𝐶𝐷 [1] Odporový součinitel

h [𝑘𝐽 · 𝑘𝑔−1 · 𝐾−1] Entalpie

R [1; %] Recirkulační parametr
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1 Úvod

Sušení různých druhů materiálů je rozšířeným procesem, který je pro další využití

těchto materiálů nezbytný nebo alespoň ekonomicky výhodný. Mezi nejvýznamnější dů-

vody, proč sušit se řadí především zvýšení výhřevnosti paliva, snazší vznícení paliva,

nižší hmotnost pro transport materiálů, menší objem spalin za kotlem po spalování paliv,

které prošly procesem sušení a nižší vlastní spotřeba spalovacích zařízení. Nevýhodou je

bezpochyby přidané sušící zařízení a nutnost sušárnu zásobovat teplem, případně dalšími

energiemi, nejčastěji elektrickou. Pokud je to technologicky možné, lze nevýhodu nut-

nosti přívodu tepla převrátit na výhodu například využíváním zbytkového tepla spalin

na nižších teplotách a tím odbourat potřebu dodávky tepla a zvýšit celkovou účinnost

provozu.

Fluidní sušárny nejsou tolik rozšířené jako klasické sušárny, mají ovšem nesporné

výhody. Mezi největší výhody se řadí především velmi dobrý přenos tepla mezi sušícím

médiem a sušeným materiálem. Další nespornou výhodou je doba zdržení materiálu

ve fluidní komoře a menší tepelné ztráty v porovnání s jinými typy sušáren. Nevýhodou

je fakt, že pro sušení se musí materiál předupravit (mletí, drcení …) tak, aby měl vhodnou

velikost a jeho částice byly homogenní.

Zdaleka ne všechny materiály jsou ke fluidování vhodné. Tato práce se zabývá

těžko fluidovatelnými materiály a porovnává průběh jejich fluidace s průběhem fluidace

mnohem lépe fluidovatelného materiálu. Mezi těžko fluidovatelné materiály se řadí např.

dřevní štěpka vyrobená z tvrdých dřevin. Tyto materiály jsou hojně využívaným palivem

pro spalovací proces, a právě proto je výzkum jejich fluidace přínosný.

V mojí diplomové práci je zpracována rešerše typů sušáren vhodných pro biomasu

a popis procesu sušení spolu se zpracováním popisu fluidace a hlavních typů fluidních

sušáren. Praktická část práce se zabývá vytvořením bilančního modelu fluidní sušárny

se začleněním recirkulace sušicího vzduchu a rekuperace tepla z odchozího vzduchu.

Pro konkrétní představu, jak jednotlivé materiály mohou fluidovat, je provedena série

fluidačních experimentů s dřevní štěpkou a jejich vyhodnocení. Na závěr práce je prove-

dena optimalizace provozních parametrů fluidní sušárny a zhodnocení přínosu rekuperace

tepla.
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2 Proces sušení a sušárny pro biomasu

2.1 Sušení biomasy

Pod pojmem biomasa se rozumí veškerý materiál účastnící se koloběhu živin v bi-

osféře. Biomasa obecně zahrnuje fytomasu, zoomasu a produkty nebo zbytky jejich

existence. Biomasa je řazena do obnovitelných zdrojů, čímž vyjímá fosilní biomasu a ra-

šelinu. [1]

Biomasu můžeme rozdělit na primární a sekundární. Primární biomasa vzniká

za přímého působení fotosyntézy. Dle normy ČSN ISO 16559 z roku 2015 zahrnuje pri-

mární biomasa veškeré produkty sklizené nebo sebrané z pole nebo lesa, kde vyrostla.

Jedná se například o obilí, dřeviny, zbytky z lesního průmyslu nebo zbytky ze zeměděl-

ství. Pod pojmem sekundární biomasa se rozumí především vyšší organismy. Dle této

normy to jsou zbytky a toky vedlejšího produktu z potravin, krmiv, vláken, dřeva a látek

ze zpracování rostlin. Pod tímto pojmem si lze představit například zvířata nebo hnůj. [2]

2.1.1 Biomasa pro energetické využití

Hlavní předností biomasy v energetickém průmyslu je její obnovitelnost. Při vyu-

žívání v rozumném měřítku lze prohlásit, že se jedná o nevyčerpatelný zdroj.

V budoucnosti by měla právě biomasa nahradit část zdrojů na fosilní paliva. Biomasa

se považuje za CO2 neutrální palivo, což znamená, že množství CO2 uvolněné při spalo-

vání je spotřebováno fotosyntézou při růstu rostliny. Nezanedbatelnou výhodou oproti

uhlí je nulový (nebo téměř nulový) obsah síry a řádově menší obsah vlastních popelovin

(neuvažuje se s přimíšenými popelovinami při dopravě jako je např. písek, štěrk, hlína,

aj.). Využití biomasy je velkou podporou pro decentralizaci zdrojů, což napomáhá re-

dukci velkých centralizovaných zdrojů. Snížením nákladů na přenos a distribuci

elektřiny/tepla může částečně pokrýt většinou vyšší náklady obnovitelných zdrojů. [3]

Pro energetické využití lze využít odpadní biomasu, cíleně pěstovanou biomasu

nebo čistírenské kaly. Pro energetiku je nejvíce zajímavá z hlediska spalování dřevní

štěpka, dřevěné brikety nebo sláma. Z pohledu zplyňování jsou podstatné rostlinné

zbytky, cíleně pěstovaná biomasa na polích (kukuřice, obilí) nebo čistírenské kaly. [3]

Odpadní biomasa

Pojem odpadní biomasa zahrnuje odpady z rostlinné nebo živočišné výroby a les-

ního průmyslu. Největší výhodou je cena těchto zdrojů. Jelikož se jedná o odpady, lze

předpokládat, že náklady na jejich pořízení jsou výrazně nižší než za primární biomasu.

Do této skupiny lze zařadit například slámu, zbytky po ořezu křovin, dřevní odpady nebo

trávu. [3]

Cíleně pěstovaná biomasa

Cíleně pěstovanou biomasu lze rozdělit na dřeviny a byliny. Jendo z možných dě-


[…]


vypařování vody z materiálu na rychlosti fluidace. Jak je z grafu patrné, tato teplota je

pro všechny uvažované rychlosti téměř totožná.

Obrázek 63: Závislost T2 na u

Obrázek 64: Závislost T3´ na u
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Na Obrázku 65 je graficky zobrazena závislost požadavku na recirkulaci vzduchu

z výstupu sušárny na rychlosti fluidace.

Jak je z grafů na Obrázcích 60 až 65 patrné, se snižující se výstupní relativní vlh-

kostí vzduchu se zvyšují požadavky na celkový průtok a především na přivedený tepelný

výkon. Množství rekuperovaného tepla roste s celkovým tepelným výkonem dodaným

do zařízení a adekvátně roste také potřebná teplosměnná plocha rekuperačního výměníku.

Tyto trendy funkcí jsou fyzikálně smysluplné a lze je hodnotit jako správně zpracované.

Z grafu závislosti T3´ na fluidační rychlosti ufv zobrazeném na Obrázku 64 je zřejmé,

že optimální nastavení fluidní sušárny nemá téměř žádný vliv na tuto teplotu, která je

pro všechny zpracované rychlosti velmi podobná. Teplota T2 na vstupu do sušárny

se ze zvyšující se fluidní rychlostí snižuje.

Se zde uvedených výstupů lze konstatovat, že optimální řešení z hlediska přivádě-

ného tepelného výkonu, velikosti potřebné teplosměnné plochy rekuperačního výměníku,

požadavku na recirkulovaný vzduch je pro co nejmenší fluidní rychlosti. Naopak z hle-

diska bezpečnosti provozu a pro snížení rizika samovolného vznícení sušeného materiálu

je optimální rychlost co nejvyšší. Optimální řešení musí zahrnovat veškeré výše uvedené

aspekty a mělo by být výsledkem ekonomicko-rizikové analýzy, která by měla zhodnotit

ekonomické náklady spojené s vyššími tepelnými nároky a větším rekuperačním výmě-

níkem spolu s možným rizikem samovolného vznícení sušeného materiálu.

Obrázek 65: Závislost R na u

- 72 -

7 Závěr

V této diplomové práci byla nejdříve zpracována rešerše typů sušáren vhodných

pro biomasu a popis procesu sušení. Následně byla věnována pozornost popisu procesu

fluidace a hlavních typů fluidních sušáren., kde byly zdůrazněny výhody i nevýhody

fluidního sušení.

Pro praktickou část práce byl nejprve vytvořen bilanční model fluidní sušárny dle

zadaného schématu v programu MS Excel, kde byl využíván doplněk Coolprop pro určo-

vání stahových veličin. Nejdříve byl vytvořen jednoduchý model, ke kterému se vzápětí

připojila možnost recirkulace vzduchu z výstupu sušárny do směšovacího uzlu,

kde se tento vzduch mísí se vzduchem z okolí a tato směs následně proudí do sušárny.

Po začlenění recirkulace byla přidána i možnost rekuperace odchozího vzduchu ze su-

šárny pomocí rekuperačního výměníku, který předehřívá vzduch nasávaný z okolí.

Kromě úspory tepelného výkonu, který je nutný do sušárny přivést se tímto krokem ra-

zantně zvýšila možnost regulace recirkulačního parametru, který určuje množství

vzduchu pro recirkulaci. Nutnou podmínkou pro co nejlepší funkčnost systému byla ma-

ximální možná přípustná relativní vlhkost vzduchu za směšovacím uzlem 99,5 %.

Po dokončení bilančního modelu fluidní sušárny se provedla série experimentů

s dřevní štěpkou z olše o dvou rozměrech částic a buku o třech rozměrech částic. Celkem

proběhlo pět měření materiálu na experimentálním zařízení a jedno měření naprázdno,

aby bylo možné výsledná data zpracovat. Výstupem ze zpracování dat jsou grafy závis-

lostí tlakových ztrát na rychlosti proudění vzduchu uvnitř zařízení při měření. Jelikož

se jedná o těžko fluidovatelné materiály, nastala fluidace jen u menších částic a u olšo-

vého dřeva proběhla fluidace z části také u větších částic. Tento fakt je způsoben

především tím, že olšové dřevo má menší hustotu než bukové a stejně velká částice je

tedy lehčí. Výsledné grafy byly porovnány s pořízenými fotografiemi během měření

a bylo konstatováno, že výsledky vyjádřené z grafů se ztotožňují se zachycením materiálů

na fotografiích.

Posledním cílem této práce byla optimalizace provozních parametrů fluidní sušárny

se začleněním zhodnocení přínosu rekuperace tepla. Optimalizace byla nejdříve prove-

dena pro jeden konkrétní zvolený materiál, kterým byla zvolena olšová štěpka

o rozměrech 1 x 3 x 6 mm. Pro tento materiál jsou optimální hodnoty následující: teplota

na výstupu ze sušárny T3 = 50 °C, relativní vlhkost vzuchu a výstupu ze sušárny

φ3 = 84 %, přivedený tepelný výkon Qin = 13,1 kW, teplota před sušárnou T2 = 173,7 °C,

recirkulační parametr R = 0,93 %, teplota vzduchu po dokončené fázi vypařování vody

z materiálu T3´ = 50,6 °C, tepelný výkon rekuperačního výměníku Qrek = 2,2 kW s veli-

kostí teplosměnné plochy Srek = 1 m2. Přínos rekuperace tepla spočívá jak v úspoře tepla,

které je nutné do systému přivádět, tak v rozšíření regulačního pole recirkulační větve.

Příznivý efekt se zavedením recirkulace je dosažení výhodnějších parametrů po optima-

lizaci při totožných vstupních podmínkách.

Citace použité literatury byly prováděny dle normy ČSN ISO 690. Pro tvorbu vlast-

ních obrázků byla použita studentská verze programu AutoCAD 2018.
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