I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace provozu fluidní sušárny
Jméno autora: Bc. Vojtěch Jančálek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Jan Havlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky, FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce obsahuje kombinaci řešení dvou problematik, sušení biomasy a fluidace. Velkou část podkladů si musel student individuálně vyhledat, proto zadání hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje zadání. Student řešil práci v souladu se zásadami pro její vypracování a splnil všechny body v rámci zadání práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student zpracovával práci aktivně s průběžnými konzultacemi. Očekával bych ale větší samostatnost při řešení jednotlivých bodů řešení, což současně ovlivnilo i jejich splnění v dohodnutých termínech.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor v práci prokázal dobrou orientaci v problematice sušení. Rešeršní část práce má dostatečný rozsah. Teoretická část práce je na velmi dobré úrovni, kdy student zpracovával pro něj novou problematiku fluidního sušení paliva, která není v rámci standartního studia detailněji probírána. Na jejím základě student sestavil výpočtový model procesu fluidního sušení, což dle mého názoru zvládl velmi dobře. Řešení práce by však mělo být zpracováno více do hloubky, především u části kinetiky sušícího procesu a u části optimalizace provozu fluidní sušárny. Některé části práce by bylo vhodné přehledněji popsat a prezentovat. Celkově by si práce zasloužila dotažení do kvalitnějšího výstupu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsahem, po formální a jazykové stránce je práce na odpovídající úrovni. Dosažené výsledky by mohly být přehledněji prezentovány a práce by mohla být celkově přehlednější.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Student využil dostatečné množství dostupných zdrojů. Zdroje jsou řádně citovány a jejich zápis odpovídá obvyklým normám. Pro diplomovou práci by však bylo vhodné použít více odborných zahraničních zdrojů s podobnou tematikou.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledkem práce je bilanční model fluidního sušení. Současně jsou výstupem práce i experimentální charakteristiky fluidace dřevní štěpky. Tyto závěry jsou dále prakticky využitelné pro návrh a optimalizaci fluidních sušáren.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student splnil cíle zadání práce. Teoretický popis sušení z hlediska sdílení tepla a návrh fluidních sušáren nejsou v rámci standartního studia detailněji probírány. Jedná se o relativně komplikovaný proces, student tedy zpracovával pro něj novou problematiku, což dle mého názoru zvládl velmi dobře. Ocenil bych především vytvořený bilanční výpočet procesu fluidního sušení. Dosažené výsledky by však mohly být podrobněji komentovány a lépe prezentovány. Řešení práce by mělo být zpracováno více do hloubky, především u části kinetiky sušicího procesu a u části optimalizace provozu fluidní sušárny. Celkově by si práce zasloužila dotažení do kvalitnějšího výstupu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 20.6.2022

Podpis: